B pertum est: quemadmodum etiam qui Spiritu Dei locuti sunt sancti Patres agnoverunt. Ideoque et aliam bonam sortem sorte omni prosperam sortis multo meliorem ac majorem. Hæc autem erat Matris quæ peperit, ut sororis Dei gloria. Etenim Salome quæ magnum Joannem genuit, erat filia Josephi, qui omnium nostrum Salvatoris Christi pater existimabatur: sicuti sapientissimus Lucas retulit (Luc. iii, 23). Neque enim pater te vera erat: quandoquidem nec vere Dei Genitricem ac semper virginem Matrem Domini ullatenus cognovit, aut eam immaculatam virginalique gratia privavit. Fuit etiam Salome Jacobi, Josæ, Judæ, et Simeonis, necnon Mariæ ac Annæ soror atque consors: quos Numine afflati Patres ἀδελφοθεοὺς, hoc est, fratrem habentes Deum, præclare appellant, et nomine tenui nec ultra illos ea dignitate ornant: quia plane creati sunt ab eo qui pater Christi putabatur esse ab hominibus, quique ita in Evangeliiis vocatur: sicut et Josephum nuncupare cernitur ipsa purissima et prorsus immaculata virgo mater Dei, quæ nunquam omnino virum cognovit. « Fili enim, inquit, et ego, et pater tuus dolentes quærebamus te (Luc. ii, 48). »

τῆς μητρὸς ἡ προστηγορία ἐπεφόρατο καθάπερ καὶ ταύτην οἱ Πνεύματι Θεοῦ λαλοῦντες Πατέρες ἐφώρρασαν ἔγιοι. Ὅθεν καὶ εὐκλήριαν ἄλλην, κλήρω πάσης εὐκλήριος πολλῶ κρείττονά τε καὶ μείζονα. Αὕτη δὲ ἦν ἡ τῆς τεκούσης Μητρὸς ἀδελφὸς θεός εὐκλεία. Σαλώμη γὰρ ἡ τὸν μέγαν Ἰωάννην κυψασσα, τοῦ μὲν Ἰωσήφ θυγάτηρ ἐγένετο, ὡς τοῦ πάντων ἡμῶν Σωτήρος Χριστοῦ πατὴρ ἐνομιζέτο, ὡς ὁ πάνσοφος Λουκᾶς ἀπεγράφατο (Luc. iii, 23). Οὐ γὰρ ἦν πατὴρ ἔργῳ καὶ πράγματι· ἐπεὶ οὐδὲ τὴν ἀληθῶς θεοτόκον καὶ κτείπαρθεον Μητέρα τοῦ Κυρίου τὸ σύνολον ἐγνωκεν, ἢ τῆς ἀχράντου καὶ παρθενικῆς αὐτὴν ἀπεγύμνασα, τοῦ μὲν Ἰωσήφ καὶ Ἰούδα καὶ Συμεώνος, καὶ μὴν καὶ Μαρίαν καὶ Ἄννης ἦν ἀδελφὴ γνησίᾳ καὶ σύγκληρος, οὗς καὶ Πατέρες οἱ ἐνθεοὶ ἀδελφοθεοὺς καλῶς ὀνομάζουσι, μέχρις ὀνόματος καὶ μόνου τῷ τοιοῦτῳ κατακοσμοῦντες αὐτοὺς ἀξιώματι· ἐπειδὴ ὄλως ἐκ τοῦ παρὰ ἀνθρώποις νομισθέντος εἶναι τοῦ Χριστοῦ καὶ κληθέντος ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις πατρὸς ἀπετέχθησαν καθὰ τὸν Ἰωσήφ καὶ ἡ πάναγνος αὕτη καὶ πανάχραντος παρθένης θεομήτωρ προσγορευοῦσα φαίνεται, ἡ μηδαμῶς ἀνδρα τὸ παράπαν γινώσκουσα: Τέκνον γὰρ, φησὶν, καὶ ἐγὼ καὶ ὁ πατὴρ σου ὀδυνώμενοι ἐζητούμεν σε.

Σωφρονίου τοῦ ἀγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων ἐκ τοῦ ἐγκωμίου τοῦ εἰς τὸν ἕγιον Ἰωάννην τον θεολόγον καὶ εὐαγγελιστὴν, οὗ ἡ ἀρχὴ Ἰωάννης ὁ τῆς βροτεῆς υἱός, τὸ Ἐρ ἀρχὴ ἦν ὁ Ἀδρος, ὁ βροτεῖα.

Sopronius sanctissimi archiepiscopi Hierosolymitani, ex encomio sancti Joannis theologi et evangelistæ, quod incipit ab his verbis: Joannes tonitruū filius ista tonat, In principio erat Verbum.